



407

Besluit van 11 juli 1996, houdende wijziging van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, van het Kaderbesluit rechtspositie VO en intrekking van het Besluit overgangsmatregel VO 1985

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen, van 26 april 1996, nr. 96008825, directie Arbeidsvoorwaarden en Beroepskwaliteit, gedaan mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Gelet op de artikelen 38a, tweede en derde lid, en 39, tweede lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs;

De Raad van State gehoord (advies van 11 juni 1996, nr. W05.96.0194);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen van 4 juli 1996, nr. 96016834, directie Arbeidsvoorwaarden en Beroepskwaliteit; uitgebracht mede namens Onze Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel¹ worden de volgende wijzigingen aangebracht:

A. In Hoofdstuk I-A worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-A1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. In onderdeel d vervalt nummer 3;

b. In onderdeel d, onder nummer 16, vervalt na «voortgezet speciaal onderwijs»: en artikel 53a van de Wet op het voortgezet onderwijs;

c. In onderdeel e vervalt nummer 3;

d. In onderdeel f, onder nummer 1, wordt «genoemd onder d1, d2 of d3» vervangen door: genoemd onder d1 of d2;

e. In onderdeel o vervalt na «voortgezet speciaal onderwijs»:; artikel 39a van de Wet op het voortgezet onderwijs;

f. In onderdeel p vervalt na «voortgezet speciaal onderwijs»; en artikel 39a van de Wet op het voortgezet onderwijs;

g. In onderdeel r vervalt na «18.00 uur» de zinsnede; een en ander tot en met dagschool;

h. In onderdeel t vervalt na «uitgebreid, een en ander als bedoeld in»: artikel 20, derde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs.

B. In hoofdstuk I-B worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-B8 wordt «d1 tot en met d6», vervangen door: d1, d2, en d4 tot en met d6;

2. In artikel I-B9, tweede lid, vervalt: artikel 40 van de Wet op het voortgezet onderwijs.

C. In hoofdstuk I-C worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In de titelaanduiding van paragraaf 1 vervalt na «voortgezet speciaal»: voortgezet;

2. In artikel I-C1, onderdeel a, vervalt: nummer 3, onder a;

3. In artikel I-C4 vervalt het derde lid;

4. In de titelaanduiding van paragraaf 2 vervalt na «voortgezet speciaal»: voortgezet;

5. In artikel I-C6, onder a, vervalt: «onder e3, voorzover het betreft een lid van het onderwijsondersteunend personeel, alsmede»;

6. In artikel I-C23, eerste lid wordt «onder d1, d2 en d3» vervangen door: onder d1 of d2;

7. In artikel I-C28 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in onderdeel a, sub 1, wordt «e1, e2 of e3» vervangen door: e1 of e2;

b. in onderdeel a, sub 2, wordt «e1, e2 of e3» vervangen door: e1 of e2;

8. In artikel I-C29, eerste lid, onderdeel r, vervalt «artikel 52 van de Wet op het voortgezet onderwijs»;

D. In artikel I-G2, tweede lid, vervalt «artikel 40 van de Wet op het voortgezet onderwijs».

E. In artikel I-J1, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. onderdeel a wordt vervangen door:

a. betrokkene: de betrokkene bedoeld in artikel I-A1 onder e1, e2, e4, e5, e6, e7, e10, e12 tot en met e18;

b. onderdeel b wordt vervangen door:

b. instelling: de instelling bedoeld in artikel I-A1 onder d1, d2, d4, d5, d6, d7, d10, d12 tot en met d18.

F. In artikel I-K1, onder c, vervallen de onderdelen 1 en 2 en vervalt de «3» voor de zinsnede: «een betrekking aan een instelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d1».

G. In artikel I-M1, onderdeel a, onder 1, wordt «e1 tot en met e6» vervangen door: e1 en e2, e4, e5 en e6.

H. Hoofdstuk I-N vervalt.

I. In hoofdstuk I-P worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-P1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. onder a, wordt «e1 tot en met e6» vervangen door: e1, e2, e4 tot en met e6;
 - b. onder i, wordt «Q1 tot en met Q14, R1 tot en met R3, R5 tot en met R11a, S1, S2 en S4 tot en met S12» vervangen door: Q1, Q2 en Q5 tot en met Q14, R1 en R2, R5 tot en met R11a, S1 en S4 tot en met S12;
2. In artikel I-P5, tweede lid, vervalt de zinsnede «dan wel op grond van artikel V-Q411»;
3. In artikel I-P11, derde lid, wordt «e1 tot en met e6» vervangen door: e1, e2, e4 tot en met e6;
4. In artikel I-P23, eerste lid, wordt de zinsnede « d1 tot en met d6,» vervangen door: d1, d2, d4 tot en met d6;
5. In artikel I-P24, eerste lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d6» vervangen door: d1, d2, d4 tot en met d6;
6. In artikel I-P25, eerste lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d6» vervangen door: d1, d2, d4 tot en met d6;
7. In artikel I-P26, eerste lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d6» vervangen door: d1, d2, d4 tot en met d6;
8. In artikel I-P75 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. in onderdeel a, wordt de zinsnede «d1 tot en met d3», vervangen door: d1 of d2;
 - b. in onderdeel b, wordt de zinsnede «e1 tot en met e3» vervangen door: e1 en e2;
 - c. in onderdeel b, vervalt de zinsnede «het Formatiebesluit dagscholen v.w.o.-a.v.o.-v.b.o.»;
9. In artikel I-P76 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. in het eerste lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d3» vervangen door: d1 en d2;
 - b. het zesde lid vervalt;
10. In artikel I-P77, eerste lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d3» vervangen door: d1 en d2;
11. In artikel I-P78 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
 - a. in het eerste lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d3» vervangen door: d1 en d2;
 - b. in het tweede lid, wordt «2 tot en met 4» vervangen door: 2 en 3;
 - c. in het derde lid, vervalt na « bedoeld in artikel»: I-S401;
 - d. in het vierde en zesde lid, wordt de zinsnede «e1 tot en met e3» vervangen door: e1 en e2;
12. In artikel I-P83, eerste lid, wordt de zinsnede «onder d2 en d3 voor zover het betreft een school voor m.a.v.o. of v.b.o.» vervangen door: onder d2;
13. In artikel I-P85, tweede lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d3» vervangen door: d1, d2,;

14. In artikel I-P86 wordt de zinsnede «d1 tot en met d3» vervangen door: d1, d2,;

15. In artikel I-P88, eerste lid, wordt de zinsnede «e1 tot en met e3» vervangen door: e1 en e2;

16. In artikel I-P89, eerste lid, wordt de zinsnede «d1 tot en met d3» vervangen door: d1 en d2;

17. Artikel I-P90 vervalt.

J. In hoofdstuk I-Q worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-Q101, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in onderdeel a wordt «d1 tot en met d6» vervangen door: d1, d2, d4 tot en met d6;

b. in onderdeel b wordt «de paragrafen 2 tot en met 4» vervangen door: de paragrafen 2 en 3;

c. onderdeel c, onder 1, vervalt, onder vernummering van 2 en 3 tot 1 en 2;

d. in onderdeel c, onder 2 (nieuw) vervalt: «, en een of meer schoolsoorten als bedoeld in artikel I-Q403, waarvoor verschillende bekostigingssystemen gelden (verticale scholengemeenschap)»;

e. in onderdeel d, vervalt «d3»;

2. In artikel I-Q102 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in het tweede lid wordt de zinsnede «2 tot en met 4» vervangen door: 2 en 3;

b. in het derde lid vervalt «d3»;

3. In artikel I-Q103, eerste lid, wordt «2 tot en met 4» vervangen door: 2 en 3;

4. In artikel I-Q104 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde lid in tweede lid;

b. in het tweede lid (nieuw) vervalt na «eerste»: of tweede;

5. In artikel I-Q106 wordt in het eerste en tweede lid, «paragraaf 2 tot en met 4» vervangen door paragraaf 2 en 3;

6. Paragraaf 4 vervalt;

7. De artikelen I-Q 1209, I-Q 1210, I-Q 1211, I-Q 1409, I-Q 1410, I-Q 1411, I-Q 1509, I-Q 1510 en I-Q 1511 vervallen.

K. In hoofdstuk I-R worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-R101 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in onderdeel a wordt «d1 tot en met d6» vervangen door: d1, d2, d4, d5, d6;

b. in onderdeel b wordt «e1 tot en met e6» vervangen door: e1, e2, e4, e5, e6;

c. in onderdeel c vervalt: «het Formatiebesluit dagscholen v.w.o.-a.v.o.-v.b.o.»;

2. In artikel I-R102, eerste lid, vervalt: «en het voortgezet onderwijs (§ 4)»;

3. In artikel I-R103 wordt «2 tot en met 4» vervangen door: 2 en 3;

4. In artikel I-R104, eerste lid, wordt «2 tot en met 4» vervangen door: 2 en 3;

5. In artikel I-R105, eerste lid, wordt «2 tot en met 4» vervangen door: 2 en 3;

6. In artikel I-R108 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in het eerste en tweede lid, wordt «e1, e2 en e3» vervangen door: e1 en e2;

b. in het derde, vijfde en zesde lid, wordt telkens «e1, e2 en e3» vervangen door: e1 en e2;

7. Paragraaf 4 vervalt;

8. De artikelen I-R1209, I-R 1210, I-R 1211, I-R 1212, I-R 1213, I-R 1214, I-R 1409, I-R 1410, I-R 1411, I-R 1412, I-R 1413, I-R 1414, I-R 1509, I-R 1510, I-R 1511, I-R 1512, I-R 1513 en I-R 1514 vervallen.

L. In hoofdstuk I-S worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel I-S101, eerste lid worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a. in onderdeel a wordt «e1 tot en met e6» vervangen door: e1, e2, e4 tot en met e6;

b. in onderdeel b wordt «d1 tot en met d6» vervangen door: d1, d2, d4 tot en met d6;

2. In artikel I-S102, eerste lid, worden de paragrafen 2 tot en met 4 vervangen door de paragrafen 2 en 3;

3. In artikel I-S106, vierde lid, onder a, wordt «d2, d3, d6» vervangen door d2 en d6;

4. Paragraaf 4 vervalt;

5. De artikelen I-S 1211, I-S 1212, I-S 1213, I-S 1214, I-S 1215, I-S1216, I-S 1411, I-S 1412, I-S 1413, I-S 1414, I-S 1415, I-S 1416, I-S 1511, I-S 1512, I-S 1513, I-S 1514, I-S 1515 en I-S 1516 vervallen.

M. In artikel I-VI, onder a, wordt «e1 tot en met e3» vervangen door: e1 en e2.

N. In hoofdstuk II-A worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Artikel II-A1, onder a, wordt vervangen door:

a. betrokkene: de betrokkene, bedoeld in artikel I-A1, onder e1, e2, e4 tot en met e6, e12 tot en met e14, e17 en e18 voor zover deze werkzaam is aan een instelling als bedoeld in artikel I-A1, onder d1, d2, d4, d5, d6, d12 tot en met d14, d17 en d18 voor zover het een publiekrechtelijke instelling betreft;

2. In artikel II-A4, eerste lid, vervalt onderdeel b en in het vierde lid vervalt «e3»;

3. In artikel II-A5, tweede lid en derde lid, vervalt «e3»;

4. In artikel II-A6, eerste lid, vervalt «e3»;

5. In artikel II-A8, tweede lid, vervalt «d3»;

O. In artikel II-B2 vervalt onderdeel b en wordt onderdeel c geletterd b.

P. In hoofdstuk II-D worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In artikel II-D3, tweede lid onder e vervalt «e3» en in het derde lid vervalt «e3».

2. In artikel II-D4 vervalt onderdeel c.

Q. In hoofdstuk IV worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel IV-F1, onder a, wordt «d1 tot en met d3» vervangen door: d1 en d2;

2. In artikel IV-F7, eerste lid, vervalt «respectievelijk artikel 40a van de Wet op het voortgezet onderwijs».

R. Artikel V-A3 vervalt.

S. In artikel V-B2 vervalt «e3».

T. In artikel V-H2 vervalt «e3».

U. In hoofdstuk V-P worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel V-P1, eerste lid, vervalt «het Besluit overgangsmatregelen VO 1985 (Stb. 164)»;

2. In artikel V-P4, derde lid, wordt «e3 tot en met e9» vervangen door: e4 tot en met e9;

3. Artikel V-P6 vervalt;

4. In artikel V-P9, zevende lid, onder b, vervalt «I-R 403».

V. In hoofdstuk V-Q worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel V-Q101, eerste lid, vervalt: «in artikel B9 van het Besluit overgangsmatregelen VO 1985»;

2. Paragraaf 4 vervalt.

W. In hoofdstuk V-R worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. In artikel V-R101, eerste lid, vervalt: «in artikel B 9 van het Besluit overgangsmatregelen VO 1985»;

2. Paragraaf 4 vervalt.

X. In hoofdstuk V-S vervalt paragraaf 4.

Y. In de bijlagen worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. De bijlagen Q3 en Q4 vervallen;

2. De bijlage R3 vervalt;

3. De bijlage S2 vervalt.

ARTIKEL II

In het Kaderbesluit rechtspositie VO² worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- A. In artikel 1 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. De onderdelen e, f, j, k, m, n, o, p en q vervallen.
 2. Onderdeel g wordt verletterd tot e, onderdeel h wordt verletterd tot f, onderdeel i wordt verletterd tot g, onderdeel l wordt verletterd tot h en onderdeel r wordt verletterd tot i.
- B. Hoofdstuk 3 vervalt onder vernummering van hoofdstuk 4 tot hoofdstuk 3.
- C. De artikelen 34, 35, 36 en 37 worden vernummerd tot 12, 13, 14 en 15.
- D. In artikel 14 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. In het eerste lid wordt «artikel 34» vervangen door: artikel 12.
 2. Aan het tweede lid wordt een volzin toegevoegd, luidende:
In afwijking van de eerste volzin, blijft hoofdstuk III-A van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel wel van toepassing, met dien verstande dat in genoemd hoofdstuk onder «betrokkene», «instelling», «bevoegd gezag» en «Onze minister» wordt verstaan hetgeen daaronder werd verstaan op grond van artikel I-A1 van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, zoals dat luidde op 31 juli 1996.
- E. In bijlage 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Onder 2 vervalt na «een school voor middelbaar algemeen voortgezet onderwijs»: en een school voor lager algemeen voortgezet onderwijs.
 2. Onder 2, ten vierde, wordt «Formatiebesluit dagscholen v.w.o-a.v.o-v.b.o» vervangen door: Formatiebesluit W.V.O.
 3. Onder 2, ten vierde, wordt in plaats van «15 september» gelezen: 1 oktober en in plaats van «1 oktober» wordt gelezen: 15 september.

ARTIKEL III

Het Besluit overgangsmaatregel VO 1985 wordt ingetrokken.

ARTIKEL IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1996.

¹ Stb. 1985, 110, laatstelijk gewijzigd bij besluit van 24 februari 1996, Stb. 162.

² Stb. 1995, 371, gewijzigd bij besluit van 24 februari 1996, Stb. 162.

Het advies van de Raad van State wordt niet openbaar gemaakt op grond van artikel 25a, vierde lid, onder b, van de Wet op de Raad van State, omdat het uitsluitend opmerkingen van redactionele aard bevat.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Tavarnelle, 11 juli 1996

Beatrix

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij a.i.,
G. Zalm

Uitgegeven de *dertigste* juli 1996

De Minister van Justitie,
W. Sorgdrager

NOTA VAN TOELICHTING

Artikel I

Met ingang van 1 augustus 1996 zal het Kaderbesluit rechtspositie VO in werking treden. Met dit Kaderbesluit zal een stap naar een verdergaande decentralisatie op arbeidsvoorwaardelijk terrein voor het VO-veld worden gezet.

Met ingang van de inwerkingtreding van dit Kaderbesluit rechtspositie VO zal het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel niet meer van toepassing zijn op het personeel in dienst van een school in de VO-sector, noch op die school zelf, met uitzondering van Hoofdstuk III-A (Commissie van beroep).

De voorgestelde wijzigingen van het RPBO hebben tot doel de bepalingen die betrekking hebben op de VO-sector uit het RPBO te laten vervallen.

Daarbij wordt opgemerkt dat ook Hoofdstuk I-N (Overgangsregeling 10-jarigen onbevoegden voortgezet onderwijs) voor de sector VO vervalt. Deze regeling zal ongewijzigd per 1 augustus 1996 worden opgenomen in het Besluit onderwijsbevoegdheden WVO.

Artikel II

Ten gevolge van het per 1 januari 1996 in werking getreden Besluit ziekte en arbeidsongeschiktheid onderwijs- en onderzoekpersoneel dient Hoofdstuk 3 «Verlof en aanspraken wegens ziekte» van het Kaderbesluit rechtspositie VO te vervallen.

In verband met het Besluit ziekte en arbeidsongeschiktheid onderwijs- en onderzoekpersoneel vervallen ook enkele begripsbepalingen in artikel 1 van het Kaderbesluit rechtspositie VO.

Artikel 53, vierde lid, van de Wet op het voortgezet onderwijs schrijft voor dat omtrent de verdere samenstelling en de werkwijze van de commissies van beroep nadere voorschriften worden gegeven bij algemene maatregel van bestuur. Deze nadere voorschriften zijn neergelegd in hoofdstuk III-A van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

Tengevolge van de inwerkingtreding van het Kaderbesluit rechtspositie VO per 1 augustus 1996 is het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel vanaf die datum niet meer van toepassing op de school en het onderwijspersoneel in het voortgezet onderwijs. Door middel van het onderhavige besluit blijven de hiervoor bedoelde nadere voorschriften voor de sector van het voortgezet onderwijs gehandhaafd.

De aan de orde zijnde wijzigingen van het kaderbesluit rechtspositie VO zijn van puur technische aard.

Artikel III

Het Besluit overgangsmaatregelen VO 1985 komt per 1 augustus 1996 te vervallen, vanwege het feit dat het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel immers niet meer van toepassing is op het personeel van de sector VO.

Vanaf die datum worden geen «centrale regels» meer gegeven over inschaling e.d.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

De Minister van Landbouw, Natuurbeheer en Visserij,
J. J. van Aartsen